
1. Come si determina il numero massimo di notti oltre le quali il pernottamento è escluso 
dall'Imposta di soggiorno? Ai sensi del Regolamento Comunale il numero massimo di 
pernottamenti viene determinato per persona e per numero di notti consecutive quindi se 
lo stesso cliente pernotta per 2 giorni nel mese di marzo e per altri 6 nel mese di maggio, 
verserà due volte la tassa di soggiorno. 
 

2. Nel caso di viaggi di gruppo, la ricevuta va rilasciata ad ogni singolo soggetto? La ricevuta 
può essere rilascia sia singolarmente sia al capo gruppo 

 

3. Qualora l'ospite pernotti a cavallo di un trimestre solare, come deve essere dichiarato il 
suo soggiorno? Il gestore registra le presenze in Abit, il portale considererà l’imposta a carico 
del trimestre in cui ricade il giorno di partenza del cliente. Ad esempio se il cliente pernotta 
dal 29 settembre al 01 ottobre, l’imposta verrà conteggiata nel quarto trimestre. 

4. Se non ci sono ospiti nel trimestre, occorre ugualmente compilare la dichiarazione 
trimestrale in Abit? Sì, se la struttura ricettiva non ha avuto ospiti (o ne ha avuti solo esenti), 
la dichiarazione va comunque presentata indicando zero pernottamenti soggetti a 
pagamento.  

5. Prime scadenze da non dimenticare:  

01.07.2024 - Inizio riscossione  

05/08/2024 - Comunicazione presenze di luglio ai fini ISTAT  

05/09/2024 - Comunicazione presenze di agosto ai fini ISTAT 

05/10/2024 - Comunicazione presenze di settembre ai fini ISTAT  

15/10/2024 - Data primo riversamento all’Ente 

 

6. Per quali esenzioni devo richiedere l’autocertificazione al cliente?  
Unicamente per l’esenzione relativa agli accompagnatori turistici di agenzie che prestano 
attività di assistenza a gruppi di almeno 25 partecipanti, organizzati dalle agenzie di viaggi e 
turismo (l’esenzione si applica per un soggetto ogni venticinque partecipanti) e gli autisti dei 
bus che li trasportano; gli insegnanti che accompagnano gli studenti in gita scolastica. 
Per i restanti casi è sufficiente l’inserimento in ABIT da parte del gestore.  

 


